
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 18           del 23 aprile 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Centro agricolo-naturalistico della Bosa di Careggine (Lucca): manutenzione 
straordinaria del fabbricato esistente ed interventi idraulici di conservazione ex situ della 
flora igrofila apuana – impegno ed imputazione di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 1° dicembre 
2008; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. mod. 
ed integr., con particolare riferimento all’art. 14; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9 del 25 
marzo 2009, che ha approvato lo Schema di Piano 
esecutivo di gestione per l’anno corrente; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 8 del 31 
marzo 2009, che ha adottato il Bilancio di previsione per 
l’anno corrente, con risorse disponibili sull’int. 
1.09.01.02, cap. 1, relativamente alle opere di 
manutenzione delle sedi dell’Ente Parco e di 
adeguamento degli ambienti di lavoro; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 52 del 18 
novembre 2008, che ha impegnato risorse economiche 
per interventi imprevedibili ed urgenti di manutenzione 
ed adeguamento delle sedi dell’Ente Parco sull’int. 
2.09.01.01, cap. 55, RR.PP. 2008; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 59 del 16 
dicembre 2008, che ha impegnato risorse economiche per 
azioni di adempimento alle disposizioni del D. Lgs. n. 
626/94 e succ. mod. ed integr., tra cui la realizzazione di 
interventi per l’adeguamento degli ambienti di lavoro, 
sull’int. 2.09.01.01, cap. 56, RR.PP. 2008; 
 

 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Tenuto conto che presso l’edificio principale del centro agricolo-naturalistico della Bosa di 
Careggine (Lucca) si sono verificate periodiche infiltrazioni d’acqua dal tetto e soprattutto la 
copertura in pietra è stata più volte e in più punti rimossa in occasione di venti sostenuti, con 
pericolo rilevante per persone e cose, a seguito di ricorrenti cadute di piastre nell’immediato 
intorno dell’edificio; 
 
Ritenuto dunque di modificare la copertura del tetto in parola, sia per motivi di sicurezza, sia 
di migliore regimazione delle acque piovane, sostituendo le lastre di pietra con coppi e tegole 
in laterizio, provenienti da recupero edile, dotando l’edificio pure di pluviali che consentano la 
raccolta delle precipitazioni entro serbatoi ad uso di un’area di conservazione ex situ della flora 
igrofila delle Alpi Apuane, in considerazione della scarsità di apporti idrici in zona durante il 
periodo estivo; 
 
Visto il progetto elaborato dagli Uffici del Parco sull’edificio principale e sulle aree limitrofe 
della Bosa di Careggine, consistente nelle seguenti due parti correlate: 
a) manutenzione straordinaria del tetto dell’edificio, con sostituzione della copertura; 
b) interventi idraulici di conservazione della flora igrofila apuana, con adduzione delle acque 

piovane in serbatoi di raccolta per garantire in ogni tempo la necessaria risorsa idrica a 
servizio di un’area umida artificiale; 

 
Preso atto che il computo metrico del progetto in parola richiede la seguente disponibilità di 
risorse economiche: 
a) lavori di manutenzione straordinaria: imponibile € 7.493,60 oltre i.v.a. al 10% per un totale 

complessivo di € 8.242,96; 
b) opere di conservazione flora igrofila apuana: imponibile € 12.500,00 oltre i.v.a. al 20% per 

un totale complessivo di € 15.000,00; 
 
Tenuto conto che la seconda parte degli interventi di progetto – sotto il titolo “flora igrofila 
apuana” – è stata inserita in un piano organico di interventi finanziabili con i “fondi regionali 
2009”, che ha già ottenuto un accoglimento favorevole, in via preventiva, presso la Regione 
Toscana;  
 
Nella necessità di dar corso al complesso degli interventi in parola, stante l’indifferibilità e 
l’urgenza soprattutto delle opere manutentive straordinarie, facendo riferimento, al momento e 
in modo totale, soltanto su risorse proprie, potendo le stesse essere parzialmente sostituite, in 
un secondo tempo, da contributi provenienti dai “fondi regionali 2009”, relativamente alla 
parte b) del progetto; 
 
Acquisito e conservato in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
di cui all’art. 151, comma 4, del Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
a) di procedere all’impegno e all’imputazione di spesa per interventi relativi alla 
manutenzione straordinaria del fabbricato esistente presso il centro agricolo-naturalistico della 
Bosa di Careggine (Lucca), con interventi di conservazione della flora igrofila apuana – come 
meglio specificato nel progetto giacente presso gli Uffici tecnici dell’Ente Parco – nel modo 
che segue:  
 

 



 
il Direttore          .              

Dott. Antonio Bartelletti 

 
- lavori di manutenzione straordinaria: pari a € 8.242,96 – per € 4.459,31 con l’impegno 
sull’int. 2.09.01.01, cap. 55, RR.PP. 2008, di cui alla determinazione n. 52/08 – per € 
3.783,65 con l’impegno sull’int. 2.09.01.01, cap. 56, RR.PP. 2008, di cui alla determinazione 
n. 59/08; 
 
- opere di conservazione della flora igrofila apuana: pari a € 15.000,00 con un nuovo impegno 
sull’int. 1.09.01.02, cap. 1, del Bilancio 2009, con l’intesa di sostituire tale risorsa con quella 
eventualmente proveniente dai “fondi regionali 2009”, nel caso di variazione di bilancio 
successiva all’accertamento del finanziamento proveniente dalla Regione Toscana; 
 
b) di mettere a disposizione dell’Ufficio “Pianificazione territoriale” tali risorse per le 
procedure di gara e per la realizzazione degli interventi previsti. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_18_09.doc 

 
 


